Onun mahiyetini Allah'tan başka kimse bilemez...” sözleriyle bu görüşe katılmadığını açıklamıştır.

²⁰ Mâverdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib, *en-Nüket fi'l-Uyûn (Tefstru'l-Maverdî)*, Beyrut, tsz. III/118; Razî, Fahreddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Huseyn el-Kureşî (v. 605/1208), *Mefâtihu'l-Gayb (Tefsiru Kebîr)*, Tahrân, tsz. XIX/66.

²¹ Ateş, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, VIII/238-239. Ateş, buradaki “Allah'ın bilgi hazinesi...” sözünü, kendi ifâdesi olarak kullanmıştır. Oysa bir önceki dipnotta belirtildiği üzere o, bu görüşü tenkit etmiştir...

²² Pakalın, M.

Muhammed'e Cebrail vasıtasıyla

→

gerlendirilmelidir. (Daha fazla malumât için bkz. Ateş, Abdurrahman, “Tefsir Geleneğinde Levh-i Mahfuz Düşüncesi”, *İslâmî Araştırmalar Dergisi* (Ankara, 2003), c. XVI, sayı: 3, s. 398-399).

²⁸ Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil (v. 256/870), *es-Sahîh*, İst., 1315 h. tarihli baskısından ofset, 1979, Tefsir, 4/Nisâ Sûresi, 18.

²⁹ Hadisin özü şudur: Abdullah'dan nakledildiğine göre, Esed oğullarından Ümmü Yakub denilen bir kadın geldi ve: “Bana nakledildiğine göre sen (Allah'ın yarattığı hilkatı değiştirenler hakkında) şöyle şöyle yapan kimseye lânet etmişsin” dedi. O da: “Allah'ın Elçisinin lânet ettiği kimseye ben neden lânet etmeyecekmişim” cevabını verdi. Kadın: “Ben iki kapak arasında bulunamı (Kur'an) okudum; senin söylediğin şeye rastlamadım.” deyince Abdullah: “Eğer, gerçekten okumuş olsaydın, bulurdun dedi; sen...” (Buhârî, “Tefsir”, 59/Hasr Sûresi 4; “Libâs”, 84).

³⁰ Rağîb, Ebu'l-Kasım Huseyn b. Muhammed el-İsfehânî (v. 502/108), *el-Mufredât fî Ğarîbi'l-Kur'an*, (Neşre hazırlayan: Muhammed Ahmed Halefullah), Kahire, 1970, 'LVH' mad., s. 456-457; İbnu'l-Esir, Ebû Saâdet el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî (v. 606/1209), *en-Nihâye fî Ğarîbi'l-Hadis ve'l-Eser*, Beyrût, 1963, 'LVH' mad., IV/276; Cevherî, İsmâil b. Ahmed, (v. 393/1003), *Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-Arabîyye*, Tahkik: Ahmed Abdulğafûr Attâr, Kahire, tsz, I/402; İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemaluddin Muhammed b. Mûkerrem (v. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, 1968, 'LVH' mad., I/968.

³¹ Müddessir, 74/29. Ayrıca bkz. Nisâ, 4/56.

³² Bakara, 2/183.

³³ Duhan, 44/2.

³⁴ Kadr, 97/1.

indirilmeye başlamıştır. Bu tarih M. S. 610 yılı, Ramazan ayı ve (kesin olmamakla birlikte) 17. Pazartesi gününe tekabül etmektedir.

Musa'nın elinden yere bıraktığı ve yine Hz. Musa tarafından

³⁵ Geminin inşası, çalışması vs. hakkında geniş bilgi için bkz. Hud, 11/36-49.

³⁶ Kamer, 54/13.

³⁷ Bkz. Rağib, *Müfredat*, ‘LVH’ mad., s. 459; Kadı el-Beydavî, Nasruddin Ebû'l-Hayr Abdullah b. Ömer, (v. 685/1286), *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vil*, Kahire, 1968, II/436.

³⁸ A'raf, 7/145.

³⁹ A'raf, 7/150.

⁴⁰ A'raf, 7/154.

⁴¹ Bkz. Tâhâ, 20/83, 84.

yerden alınan levhalardan söz edildiği açıktır. Zira bu gerçek, hem ayetlerin metinlerinden hem de bağlamlarından anlaşılmaktadır. Bu konuda hiçbir kuşku bulunmamaktadır.

Bu konuda şu rivayetleri örnek gösterebiliriz:

⁴² Bkz. Razî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Huseyn el-Kureşî (v. 606/1208), *Mefâtihu'l-Çayb (Tefsîru Kebîr)*, Tahrân, İkinci baskı, tarihsiz, XIV/237; Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (v. 1250/1834), *Fethu'l-Kadîr beyne Fenneyî'r-Rivaye ve'd-Diraye min İlmi't-Tefsîr*, Kahire, 1964, II/278.

⁴³ Bkz. Maverdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib, *en-Nüket ve'l-Uyûn (Tefsîru'l-Maverdî)*, Beyrut, tsz. II/260; Razî, *Mefâtihu'l-Çayb*, XIV/237.

⁴⁴ Burûc, 85/21, 22. Bkz. Kaf, 50/1.

Ahmed b.

Kaynaklarda yer alan bu hadisler ve rivayetlerden, *Levh-i Mahfûz*'un, Allah'ın ilk yarattığı ve ebediyete kadar yaratacağı her şeyi miktarlarıyla birlikte üzerine yazıyla kaydettiği bir kader kitabı olduğunu *levh*'in ise yazı malzemesi,

⁴⁵ Ahmed, Ahmed b. Muhammed b. Hanbel (v. 241/855), *el-Müsne'd*, Beyrut, tsz., IV/431.

⁴⁶ Bkz. Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ es-Sevre (v. 279/892), *es-Sünen*, Kâhire, 1937, Tefsir, 68/Kalem Suresi, 76; Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr (v. 310/922), *Câmiu'l-Beyân an-Te'vili'l-Kur'ân*, Kahire, 1945, XXIX/11; Razî, *Mefâtihu'l-Ġayb*, XXX/78, 79; Kurtubî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (v. 671/1272), *el-Cami' li Ahkâmi'l-Kur'ani'l-Azim*, Kahire, tsz., XVIII/223; Bkz. İbn Kesir, Ebû'l-Fadl İsmâil b. Kesir el-Kureşî ed-Dımişkî (v. 774/1372), *Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azim*, Kahire, tsz., V/448, VIII/5264; Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul, 1960, VIII/5262.

⁴⁷ Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâburî (v. 261/874), *es-Sahih*, Tahkik: Muhammed Fuad Abdulbâkî, Kahire, 1955, *Kader*, 16.

⁴⁸ Kalem, 68/1.

⁴⁹ Buharî, "Tefsîr", 4/Nisâ Sûresi, 18.

⁵⁰ Bkz. Ahmed, *Müsne'd*, I/355; VI/47.

⁵¹ Bkz. Buharî, "Tefsîr", 59/Haşr Suresi, 4; Libas, 84.

Hasan Basri Çantay soyut varlıkların *Levh-i Mahfûz'a* yazılmasını şöyle tavsif etmiştir: "Âlemde cereyan eden ve edecek olan her şey onda yazılmış, nak-

⁵² Bkz. Taberî, *Cami'u'l-Beyân*, XXX/35; Zemaşerî, *Keşşâf*, IV/240; Râzî, *Mefâtihu'l-Çayb*, XXXI/124; Neseî, Ebû'l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Muhammed (v. 710/1310), *Medâriku't-Tenzil ve Hakâiku't-Te'vil*, Kahire, 1967, IV/347; İbn Kesîr, *Tefsîr*, VIII/394; Âlusî, Ebu'l-Fadl Şihâbuddin es-Seyyid el-Bağdadi, (v. 1270/1854) *Râhu'l-Meânî Fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-Seb'i'l-Mesâni*, Bulâk, 1301 h., XXX/94; Bursavî, İsmâil Hakkı (v. 1137/1724), *Râhu'l-Beyân*, İst. 1389 h., X/395, 396; Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, VIII/5696.

⁵³ Taberî, *Cami'u'l-Beyân*, XXX/35; İbn Kuteybe, Ebu Mahmud b. Muhammed, *Tefsiru Garâibi'l-Kur'an*, Beyrut, 1978, s. 514.

⁵⁴ Bkz. Abese, 80/11-16.

Hiç şüphesiz samimi gayret bizden muvaffakiyet Cenab-ı Allah'tandır...

KAYNAKÇA

- Abdülbaki, Muhammed Fuad, *el-Mu'cemü'l-Müfehres li Elfazi'l-Kur'an*, Beyrut, 1945.
Ahmed, Ahmed b. Muhammed b. Hanbel (v. 241/855), *el-Müsned*, Beyrut, tsz., (I-VI).
Âlûsî, Ebu'l-Fadl Şihâbuddin es-Seyyid el-Bağdâdî, (v. 1270/1854) *Rûhu'l-Meânî, fî Tefsiri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve's-Seb'i'l-Mesânî*, Bulâk, 1301 h., (I-V).
Ateş, Abdurrahman, "Tefsir Geleneğinde *Levh-i Mahfûz* Düşüncesi", *İslâmî Araştırmalar Dergisi*, Ankara, 2003.
Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul, 1988, (I-XI).
Benli, Abdullah, *Kur'an-ı Kerim'de Arş, Kürsî, Kalem-i A'lâ ve Levh-i Mahfûz* (Yayımlanmamış Lisans Tezi), Kayseri, 1988.

- Beydâvî, Nasruddin Ebû'l-Hayr Abdullah b. Ömer, (v. 685/1286), *Envârü't-Tenzîl ve Esrârü't-Te'vîl*, Kahire, 1968, (I-II).
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, (v. 256/870), *es-Sahîh*, İst., 1315 h. tarihli baskısından ofset, 1979, (I-IV).
- Bursavî, İsmâil Hakkı, (v. 1137/1724), *Rûhu'l-Beyân*, İst. 1389 h. (I-X).
- Cevherî, İsmâil b. Ahmed, (v. 393/1003), *Tâcu'l-Luğa ve Sîhâhu'l-Arabîyye*, Tahkik: Ahmed Abdulğafûr Attar, Kahire, tsz., (I-VI).
- Cilî, Abdu'l-Kerim b. İbrahim, *İnsan-ı Kâmil* (çev. Abdulaziz Mecdi Tolun), İz Yayıncılık, İstanbul, 2002.
- Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed (v. 816/1413), *Ta'rifât*, İst. 1318 h.
- Çantay, Hasan Basri, *Kur'an-ı Hakîm ve Meal-i Kerim*, İst. 1969, (I-III).
- Dervezi, Muhammed İzzet, *et-Tefsîru'l-Hadîs*, Şam, 1962, (I-IV).
- Dihlevî, Şâh Veliyyullah Ahmed b. Abdîrahîm, (v. 1176/2769), *el-Fevzu'l-Kebîr fî Usûli't-Tefsîr*, Trc. Mehmed Sofuoğlu, İst.

- _____ Yakup Çiçek'in *Nasih Mensuh Biliminin Tefsire Getirdikleri ve Götürdükleri*; Bedrettin Çetiner'in *Kur'an'da Nesh Konusuna Değişik Bir Yaklaşım* konulu tebliğlerinin Müzakeresi, Kur'an ve Tefsir Araştırmaları III Tartışmalı İlmî Toplantı, 14-15 Ekim 2000, İstanbul, 2002, s. 395-420.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, el-Ezdî, (v. 275/888), *es-Sünen*, (thk: İzzet Ubeyd ed'-De'âs), Şam, 1969, (I-V).
- Ebu Hanife, Numan b. Sabit (v. 150/767) *el-Fıkhu'l-Ekber*, (Mustafa Öz, *İmam-ı Azam'ın Beş Eseri*), M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, No: 49, İstanbul, 1992.
- Ebu'l-Muntehâ, *Şerhu'l-Fıkhu'l-Ekber*, İstanbul, 1984.
- Ebu Zeyd, Nasr Hamid, *İlahî Hitâbın Tabiatı* (çev. Mehmet Emin Maşalı), Ankara, 2001.
- Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul, 1960, (I-IX).
- Erdem, Hüsameddin, "DEİZM", *DİA*, IX/109-111.
- Farabî, Ebu Nasr, *Kitabu Ârâi Ehli'l-Medineti'l-Fâdıla* (thk: Dr. Elbir Nasrî Nadir), Beyrut, 1991.
- Gazalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (v. 505/1111) *Mişkâtü'l-Envâr*, Bedir Yayınevi, İstanbul, 1966.
- _____ *İhyâu Ulûmi'd-Din*, Beyrut, tsz. (I-IV).
- İbnü'l-Arabî, Ebu Bekir Muhammed b. Abdillâh (v. 543/1153), *Ahkâmü'l-Kur'an*, (thk: Muhammed el-Bicâvî), Beyrut, tsz. (I-III).
- İbnu'l-Esîr, Ebû's-Saadât el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî (v. 606/1209), *en-Nihâye fî Garîbi'l-Hadîs ve'l-Eser*, Beyrût, 1963 (I-V).
- İbn Kesir, Ebû'l-Fadl İsmâil b. Kesir el-Kureşî ed-Dımişkî 774/1372), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Kahire, tarihsiz (I-IV).
- İbn Kuteybe, Ebu Mahmud b. Muhammed, *Tefsîru Garâibi'l-Kur'an*, Beyrut, 1978.
- İbnu Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (v. 275/888), *es-Sünen*, thk: Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Mısır, 1975, (I-II).
- İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Cemaluddin Muhammed b. Mükerrrem, (v. 711/1311) *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, 1968 (I-XV).
- Karaman, Hayreddin ve Arkadaşları, *Kur'an-ı Kerim ve Açıklamalı Meali*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2005.
- Kurtubî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensarî (v.671/1272), *el-Cami' li Ahkâmi'l-Kur'âni'l-Azîm*, Kahire, tsz. (I-X).

- Kuşeyrî, Abdulkerim, *Kuşeyrî Risalesi*, (Yayına hazırlayan: Süleyman Uludağ), Dergâh Yayınları, İstanbul, 1978.
- Mâverdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb, *en-Nüket fî'l-Uyûn (Tefsîru'l-Maverdî)*, Beyrut, tsz. (I-IV)
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâburî (v. 261/874), *es-Sahih*, Tahkik: Muhammed Fuad Abdulbâkî, Kahire, 1955 (I-V).
- Nehcuvanî, Şeyh Nîmetullah b. Mahmûd, *el-Fevâtihu'l-Îlâhiyye ve'l-Mefâtihu'l-Çaybiyye*, İstanbul, 1325 h.
- Nesaî, Ebu Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Bahr b. Sinan b. Dinar (v. 303/915), *Sünenü'n-Nesaî* (C. Suyutî'nin şerhi ve İmam es-Senedî'nin haşiyesi ile), Beyrut, tsz. (I-IV).
- Nesefî, Ebû'l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Muhammed (v. 710/1310), *Medâriku't-Tenzîl ve Hakaiku't-Te'vil*, Kahire, 1967, (I-IV).
- Pakalın, M. Zeki, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, İstanbul, 1983.
- Râğîb el-İsfehânî, el-Huseyn b. Muhammed el-İsfehânî (v. 502/1108), *el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân* (Neşre hazırlayan: Muhammed Ahmed Halefullah), Kahire, 1970.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Huseyn el-Kureşî (v. 605/1208), *Mefâtihu'l-Çayb* (Tefsiru Kebîr), Tahrân, İkinci baskı, tarihsiz (I-XVI).
- Seyyid Kutub (v. 1386/1966), *fî Zılâli'l-Kur'an*, (Trc. Salih Uçan, Vahdettin İnce), İstanbul, 1989, (I-X).
- Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr (v. 911/1505), *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrût, 1973.
- Şatıbî, Ebu İshak, *el-Muvafakat fî Usuli's-Şeri'a*, Kahire, tsz. (I-III).
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (v. 1250/1834), *Fethu'l-Kadir beyne Fenneyi'r-Rivaye ve'd-Diraye min İlmi't-Tefsir*, Şam, (I-V).
- Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerir (v. 310/922), *Câmiu'l-Beyân an-Te'vili'l-Kur'ân*, Kahire, 1945, (I-XXXI)
- Tehânevî, Muhammed b. A'lâ b. Ali el-Fârûkî, *Keşşâfu Istilâhâti'l-Fünûn*, Beyrut, tsz. (I-III).

- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ es-Sevre (v. 279/892), *es-Sünen*, Kâhire, 1937, (I-V).
- Uludağ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Marifet Yayınları, İstanbul, 1991.
- Yavuz, Yunus Şevki, "Acbu'z-zeneb", *DİA*, İstanbul, 1988, I/319.
- Yeğîn, Abdullah (ve Arkadaşları), *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Büyük Lügât*, İstanbul, 1978.